
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της 2573/25-8-1992 (ΦΕΚ 909/τ.Δ΄/
7-9-1992) απόφασης Νομάρχη Θεσπρωτίας περί 
κήρυξης αναδασωτέας έκτασης 60 στρεμμάτων, 
στη θέση «Σέσεζα» της Κοινότητας Καρτερίου Νο-
μού Θεσπρωτίας και άρση της αναδάσωσης.

2 Ανάκληση της αριθμ. 1121/12.11.1997 (ΦΕΚ 1029/
τ.Δ΄/28.11.1997) απόφασης Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Ηπείρου περί κήρυξης αναδασωτέ-
ας έκτασης 20 στρεμμάτων, στη θέση «Τσεκούρα» 
Κοινότητας Ριζού Φιλιατών Νομού Θεσπρωτίας 
και άρση της αναδάσωσης.

3 Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβα-
δού 366.101,70 τ.μ. στην θέση «Καρτσινιανός» 
στην περιφέρεια του Δήμου Αγίου Νικολάου Πε-
ριφερειακής Ενότητας Λασιθίου λόγω παράνομης 
υλοτομίας, αποψίλωσης, πυρκαγιάς, κατάληψης 
και αλλαγής χρήσης εδαφών.

4 Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου Καλαμάτας 
στο Ο.Τ. 1222 ως προς την απομείωση του κοινω-
φελούς χώρου που προβλέπεται για τη δημιουρ-
γία Βρεφονηπιακού Σταθμού και Νηπιαγωγείου 
μετά από άρση απαλλοτρίωσης σε εφαρμογή των 
αποφάσεων 208/2012 και 285/2012 του Τριμε-
λούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Καλαμάτας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 124906 (1)

   Ανάκληση της 2573/25 - 8 -1992 (ΦΕΚ 909/τ.Δ΄/
7-9-1992) απόφασης Νομάρχη Θεσπρωτίας περί 
κήρυξης αναδασωτέας έκτασης 60 στρεμμάτων, 
στη θέση «Σέσεζα» της Κοινότητας Καρτερίου 
Νομού Θεσπρωτίας και άρση της αναδάσωσης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Το-

πική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

1.2. Του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/

7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

1.3. Του π.δ. 141/27-12-2010 (ΦΕΚ 234/Α΄/27-12-2010) 

«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 

Δυτικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 

92 του ν. 4446/2016 (ΦΕΚ 240/Α΄/22-12-2016) «Πτωχευ-

τικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη Παράβολα, 

Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθό-

ντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις 

του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις».

1.4. Του ν. 2647/1998 (ΦΕΚ 237/Α΄) «Μεταβίβαση αρ-

μοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και 

άλλες διατάξεις».

1.5. Τις διατάξεις παρ. 1 άρθρου 28 του ν. 4325/2015 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-

φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατά-

σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

1.6. Την με αριθμ. 272961/26-4-1982 κοινή υπουρ-

γική απόφαση του Υπ. Προεδρίας και Γεωργίας περί 

«αναμόρφωσης συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής 

και αποφασιστικής αρμοδιότητας του Υπ. Γεωργίας», 

όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την 

αριθμ. 347624/21-10-1982 κοινή υπουργική απόφαση 

(ΦΕΚ 841/τ.Β΄).

1.7. Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασι-

κών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και και συγκεκριμένα 

τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 όπως τροποποι-

ήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 

και ισχύει σήμερα.

1.8. Την αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 δ/γή του Υπ. 

Γεωργίας, την αριθμ. 86004/1637/04-06-1987 διαταγή 

του Υπουργείου Γεωργίας σύμφωνα με την οποία έγινε 

αποδεκτή η αριθ. 417/1987 γνωμοδότηση των Προϊστα-

μένων Νομικών Διευθύνσεων της Διοίκησης, την αριθ. 

88872/573/19-2-2002 δ/γή του Υπ. Γεωργίας και την αριθ. 

97870/2248/7-5-2009 διαταγή του Υπ. Αγροτικής Ανά-

πτυξης και Τροφίμων.

2. Την αριθ. 2573/25-8-1992 (ΦΕΚ 909/τ.Δ΄/7-9-1992) 

απόφαση Νομάρχη Θεσπρωτίας περί κήρυξης αναδα-

σωτέας έκτασης 60 στρεμμάτων, στη θέση «Σέσεζα» της 

Κοινότητας Καρτερίου Νομού Θεσπρωτίας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Σεπτεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 545

5609

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.09.27 19:36:55
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5610 Τεύχος Δ’ 545/26.09.2019

3. Την αριθμ. 13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017) με την 
οποία διορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου -Δυτικής Μακεδονίας ο Μιχελάκης 
Βασίλειος του Πολυκάρπου.

4. Το αριθμ. 118204/21-8-2019 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δασών Θεσπρωτίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθμ. 2573/25-8-1992 (ΦΕΚ 909/
τ.Δ΄/7-9-1992) απόφαση Νομάρχη Θεσπρωτίας περί 
κήρυξης αναδασωτέας έκτασης 60 στρεμμάτων , στη 
θέση «Σέσεζα» της Κοινότητας Καρτερίου Νομού Θε-
σπρωτίας , και αίρουμε την αναδάσωση, σύμφωνα με 
τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα, λόγω του ότι επιτεύχθη-
κε ο σκοπός της κήρυξης (Πραγματική αιτία). Η διαχεί-
ριση της αναδασωθείσας ανωτέρω έκτασης θα γίνεται 
σύμφωνα με τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Ιωάννινα, 3 Σεπτεμβρίου 2019

 Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ 

Ι

Αριθμ. 124389 (2)

   Ανάκληση της αριθμ. 1121/12.11.1997 (ΦΕΚ 1029/ 
τ.Δ΄/28-11-1997) απόφασης Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Ηπείρου περί κήρυξης αναδασωτέ-
ας έκτασης 20 στρεμμάτων, στη θέση «Τσεκού-
ρα» Κοινότητας Ριζού Φιλιατών Νομού Θεσπρω-
τίας και άρση της αναδάσωσης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργά-

νωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

1.2. Του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/
7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

1.3. Του π.δ. 141/27-12-2010 (ΦΕΚ 234/Α΄/27-12-2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 
Δυτικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
92 του ν. 4446/2016 (ΦΕΚ 240/Α΄/22-12-2016) «Πτωχευ-
τικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη Παράβολα, 
Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθό-
ντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις 
του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις».

1.4. Του ν. 2647/1998 (ΦΕΚ 237/Α΄) «Μεταβίβαση αρ-
μοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις».

1.5. Τις διατάξεις παρ. 1 άρθρου 28 του ν. 4325/2015 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-

φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατά-

σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

1.6. Την με αριθμ. 272961/26-4-1982 κοινή υπουρ-

γική απόφαση του Υπ. Προεδρίας και Γεωργίας περί 

«αναμόρφωσης συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής 

και αποφασιστικής αρμοδιότητας του Υπ. Γεωργί-

ας», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την 

αριθμ. 347624/21-10-1982 κοινή υπουργική απόφαση 

(ΦΕΚ 841/τ.Β΄).

1.7. Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασι-

κών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και και συγκεκριμένα 

τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 όπως τροποποι-

ήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 

και ισχύει σήμερα.

1.8. Την αριθμ.160417/1180/8-7-1980 δ/γή του Υπ. 

Γεωργίας, την αριθ. 86004/1637/04-06-1987 διαταγή 

του Υπουργείου Γεωργίας σύμφωνα με την οποία έγινε 

αποδεκτή η αριθ. 417/1987 γνωμοδότηση των Προϊστα-

μένων Νομικών Διευθύνσεων της Διοίκησης, την αριθ. 

88872/573/19-2-2002 δ/γή του Υπ. Γεωργίας και την αριθ. 

97870/2248/7-5-2009 διαταγή του Υπ. Αγροτικής Ανά-

πτυξης και Τροφίμων.

2. Την αριθμ. 1121/12-11-1997 (ΦΕΚ 1029/τ.Δ΄/

28-11-1997) απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 

Ηπείρου περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης 20 στρεμ-

μάτων, στη θέση « Τσεκούρα» Κοινότητας Ριζού Φιλιατών 

Νομού Θεσπρωτία. 

3. Την αριθμ. 13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017) με την 

οποία διορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας ο Μιχελάκης 

Βασίλειος του Πολυκάρπου.

4. Το αριθμ. 117785/20-8-2019 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Δασών Θεσπρωτίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθμ. 1121/12-11-1997 (ΦΕΚ 1029/

τ.Δ΄/28-11-1997) απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέ-

ρειας Ηπείρου περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης 20 

στρεμμάτων , στη θέση « Τσεκούρα» Κοινότητας Ριζού 

Φιλιατών Νομού Θεσπρωτία, και αίρουμε την αναδάσω-

ση, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 

του ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 

του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα, λόγω 

του ότι επιτεύχθηκε ο σκοπός της κήρυξης (Πραγματική 

αιτία).

Η διαχείριση της αναδασωθείσας ανωτέρω έκτασης 

θα γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις της δασικής νομο-

θεσίας.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 3 Σεπτεμβρίου 2019

 Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5611Τεύχος Δ’ 545/26.09.2019

Αριθμ. 3960 (3)

    Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβα-
δού 366.101,70 τ.μ. στην θέση «Καρτσινιανός» 
στην περιφέρεια του Δήμου Αγίου Νικολάου Πε-
ριφερειακής Ενότητας Λασιθίου λόγω παράνο-
μης υλοτομίας, αποψίλωσης, πυρκαγιάς, κατά-
ληψης και αλλαγής χρήσης εδαφών. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (ΦΕΚ 

289/τ.Α΄/1979) και ειδικότερα των άρθρων 38 παρ. 2, 3 

και άρθρου 41.

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-

σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθ-

μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασι-

κών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/ 

τ.Α΄/2003).

4. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα-

βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση -Βιώσιμη ανάπτυξη 

οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες δια-

τάξεις» (ΦΕΚ 159/τ.Α΄/8-8-2014).

5. Τις 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/

24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις 

οποίες δόθηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την 

κήρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.

6. Την με αριθμ. 204262/4545/23-11-2010 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και κλιματικής 

Αλλαγής «Οδηγίες εφαρμογής των παραγράφων 1 και 2 

του άρθρου 3 ν. 998/1979, όπως ισχύει».

7. Το ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-

διοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ.Α΄/30-5-1997).

8. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 

Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και συμπλη-

ρώθηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970».

9. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-2010).

10. Το π.δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/Α΄/27-12-2010).

11. Την αριθμ. οικ.8165/27-6-2017 απόφαση Συντο-
νίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης: Ανάθε-
ση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξου-
σιοδότησης υπογραφής με «Με εντολή Συντονιστή» 
(«Μ.Ε.Σ.») αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, 
στους Προϊστάμενους των οργανικών μονάδων της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε υπαλλή-
λους κατηγορίας ΠΕ ή TE της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και 
Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
12 του ν. 4147/2013 (Φ.Ε.Κ. 98/τ.Α΄), όπως ισχύουν (ΦΕΚ 
2247/τ.Β΄/30-6-2017).

12. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-
ξεις», (ΦΕΚ 66/Α΄/22-03-2012).

13. Την αριθμ. Δ.Υ./11-6-2019 εισήγηση της Διεύθυν-
σης Δασών Λασιθίου για κήρυξη ως αναδασωτέας της 
έκτασης, που αναφέρεται στο θέμα, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστασία 
και την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ώστε να 
αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, και 
την επαναφορά με φυσική ή τεχνητή αναγέννηση της 
δασώδους βλάστησης στην προ της αλλοίωσης κατά-
σταση, την έκταση συνολικού εμβαδού 366.101,70 τ.μ. 
(και επιμέρους τμημάτων ως εξής: Τμήμα Α εμβαδού 
71.274,12 τ.μ., Τμήμα Β εμβαδού 158.928,21 τ.μ., Τμήμα Γ 
εμβαδού 27.060,55 τ.μ. και Τμήμα Δ εμβαδού 108.838,82 
τ.μ.) στη θέση «Καρτσινιανός» στην περιφέρεια του Δή-
μου Αγίου Νικολάου Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου, 
που αποτελούσε έκταση δάσους (παρ. 1 του άρθρου 3, 
ν. 998/1979 που εμπίπτει στις κατηγορίες 1ε, 2γ και δ 
του άρθρου 4 του ν. 998/1979 και αποτυπώνεται στο με 
ημερομηνία 11-6-2019 συνημμένο τοπογραφικό διά-
γραμμα του Δασολόγου Ματθαίου Φιλιππάκη το οποίο 
έχει θεωρηθεί από το Δ/ντή Δασών Λασιθίου.

Η έκταση έχει όρια σήμερα:

Τμήμα Α Τμήμα Γ

Βόρεια: Με δάσος πρίνου Βόρεια: Με δάσος πρίνου

Νότια: Με δάσος πρίνου Νότια: Με δάσος πρίνου

Ανατολικά: Με έκταση που κηρύσσεται
αναδασωτέα (Τμήμα Β)

Ανατολικά: Με δάσος πρίνου

Δυτικά: Με δάσος πρίνου Δυτικά: Με δάσος πρίνου

Τμήμα Β Τμήμα Δ

Βόρεια: Με εκτάσεις αγροτικής μορφής,
κτίσματα και δασικές εκτάσεις

Βόρεια: Με εκτάσεις αγροτικής μορφής

Νότια: Με δάσος πρίνου Νότια: Με δάσος πρίνου

Ανατολικά: Με δάσος πρίνου και ρέμα
Ανατολικά: Με εκτάσεις αγροτικής
μορφής και δασική έκταση

Δυτικά: Με έκταση που κηρύσσεται
αναδασωτέα (Τμήμα Α) και δάσος πρίνου

Δυτικά: Με δάσος πρίνου και ρέμα

όπως και στο συνημμένο διάγραμμα φαίνεται το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5612 Τεύχος Δ’ 545/26.09.2019

Από την παρούσα εξαιρούνται οι εκτάσεις που εμπίπτουν στις διατάξεις του άρθρου 67 του ν. 998/1979 όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 39 του ν. 4280/2014 και ισχύει καθώς και οι τελεσίδικα χαρακτηρισμένες ως μη δα-
σικές εκτάσεις όπως αυτές καταχωρούνται στον καταρτιζόμενο δασικό χάρτη.

Από την απόφαση αυτή δεν προκύπτει δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.
Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυγή στον αρμόδιο Υπουργό1 εντός της αποκλειστικής προ-

θεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την ημέρα της πραγματικής κυκλοφορίας του ΦΕΚ2 καθώς και αίτηση ακύ-
ρωσης3 εντός εξήντα (60) ημερών από την επομένη της κοινοποίησης της, στο οικείο τριμελές διοικητικό Εφετείο4 
από οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο έχει έννομο συμφέρον στην έκταση αυτή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Άγιος Νικόλαος, 5 Σεπτεμβρίου 2019

Με εντολή Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Γενικός Διευθυντής Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

1 Άρθρο 8, ν. 3200/1955, «περί διοικητικής αποκέντρωσης», ΦΕΚ 97/Α΄/1955

2 ΣτΕ Ολομ. 2081/87, 5248/95

3 Aρ. 46, π.δ. 18/9-1-1989, «Κωδικοποίηση διατάξεων και νόμων για το Συμβούλιο της Επικρατείας», ΦΕΚ 8/Α΄/1989

4 Από 1-1-2011, σύμφωνα με το άρθρο 47, παρ. 1, ν. 3900/2010



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5613Τεύχος Δ’ 545/26.09.2019

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΕΚΤΑΣΗΣ ΣΕ ΕΓΣΑ ‘87
ΣΥΝΟΔΕΥΕΙ ΤΗΝ 3960/5-9-2019 ΑΠΟΦΑΣΗ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

ΤΜΗΜΑ 1

X=672491.9300 Y=3878711.0500

X=672483.9900 Y=3878721.6400

X=672465.4700 Y=3878736.1900

X=672425.7800 Y=3878756.6900

X=672417.1900 Y=3878746.1100

X=672413.8800 Y=3878731.5600

X=672409.2500 Y=3878724.2800

X=672422.4800 Y=3878706.4200

X=672438.3500 Y=3878697.1600

X=672443.6400 Y=3878679.3000

X=672468.1200 Y=3878680.6300

X=672474.7300 Y=3878688.5600

ΤΜΗΜΑ 2

X=672685.4700 Y=3878463.0100

X=672661.6600 Y=3878459.7000

X=672647.7700 Y=3878429.2700

X=672661.6600 Y=3878419.3500

X=672672.2400 Y=3878395.5400

X=672677.5400 Y=3878363.7900

X=672690.1000 Y=3878334.0200

X=672698.0400 Y=3878308.8900

X=672719.2100 Y=3878302.2700

X=672750.9600 Y=3878301.6100

X=672772.1200 Y=3878307.5600

X=672785.3500 Y=3878316.1600

X=672801.8900 Y=3878322.1100

X=672846.8700 Y=3878317.4800

X=672865.3900 Y=3878314.1800

X=672885.9000 Y=3878304.2600

X=672897.1400 Y=3878284.4100

X=672908.3900 Y=3878265.2300

X=672944.4901 Y=3878245.5383

X=672953.7218 Y=3878257.0719

X=672954.0300 Y=3878259.9400

X=672956.5145 Y=3878260.5609

X=672962.5496 Y=3878268.1008

X=672968.0651 Y=3878277.1278

X=672964.6100 Y=3878281.1000

X=672977.9298 Y=3878293.2726

X=672978.3985 Y=3878294.0398

X=672978.8365 Y=3878294.1012

X=672979.8200 Y=3878295.0000

X=672964.6100 Y=3878293.6700

X=672922.2800 Y=3878280.4400

X=672909.7100 Y=3878296.3200

X=672922.9400 Y=3878316.1600

X=672971.2200 Y=3878323.4400

X=672944.6622 Y=3878337.0271

X=672944.7231 Y=3878333.5522

X=672922.3396 Y=3878326.2478

X=672920.2332 Y=3878327.9390

X=672913.6800 Y=3878326.7500

X=672909.2607 Y=3878336.7489

X=672881.0518 Y=3878359.3978

X=672847.5300 Y=3878366.4300

X=672797.0340 Y=3878367.2051

X=672764.9673 Y=3878354.2081

X=672761.7884 Y=3878367.7461

X=672760.8800 Y=3878367.7600

X=672761.1216 Y=3878370.5853

X=672753.1901 Y=3878404.3627

X=672747.6500 Y=3878412.0700

ΤΜΗΜΑ 3

X=672586.9200 Y=3878299.6300

X=672576.3300 Y=3878288.3800

X=672552.5200 Y=3878262.5800



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5614 Τεύχος Δ’ 545/26.09.2019

X=672529.3700 Y=3878244.0600

X=672526.0600 Y=3878217.6000

X=672530.6900 Y=3878175.9300

X=672547.2300 Y=3878172.6300

X=672573.6900 Y=3878162.7000

X=672604.7800 Y=3878154.1000

X=672662.3200 Y=3878168.6600

X=672655.7100 Y=3878194.4500

X=672645.1200 Y=3878194.4500

X=672633.2200 Y=3878189.8200

X=672614.0400 Y=3878182.5500

X=672631.2300 Y=3878242.7400

X=672627.2600 Y=3878263.2500

X=672613.3700 Y=3878267.2100

ΤΜΗΜΑ 4

X=673025.4600 Y=3878165.3500

X=672987.7600 Y=3878179.2400

X=672956.0100 Y=3878166.0100

X=672905.0800 Y=3878168.6600

X=672881.2700 Y=3878176.5900

X=672870.0200 Y=3878184.5300

X=672866.0500 Y=3878199.0800

X=672864.0700 Y=3878222.9000

X=672867.3700 Y=3878233.4800

X=672875.9700 Y=3878244.0600

X=672905.0800 Y=3878262.5800

X=672881.9300 Y=3878299.6300

X=672858.7800 Y=3878309.5500

X=672838.9300 Y=3878311.5300

X=672793.9500 Y=3878316.1600

X=672799.9100 Y=3878283.7500

X=672746.9900 Y=3878273.1700

X=672725.7692 Y=3878275.9385

X=672715.1692 Y=3878274.2634

X=672689.9633 Y=3878287.3635

X=672668.2800 Y=3878297.6400

X=672660.3400 Y=3878285.0700

X=672672.9100 Y=3878277.1400

X=672696.0600 Y=3878255.3100

X=672694.0700 Y=3878170.6400

X=672749.6300 Y=3878173.9500

X=672748.3100 Y=3878165.3500

X=672733.7600 Y=3878148.1500

X=672717.2200 Y=3878123.0200

X=672696.7200 Y=3878099.2000

X=672681.5000 Y=3878041.6600

X=672707.9600 Y=3878003.2900

X=672711.2700 Y=3877978.1600

X=672721.1900 Y=3877927.2200

X=672716.5600 Y=3877891.5000

X=672743.0200 Y=3877869.0200

X=672795.2800 Y=3877864.3800

X=672791.3100 Y=3877890.1800

X=672803.7333 Y=3877898.9123

X=672815.7800 Y=3877907.3800

X=672815.7800 Y=3877911.3500

X=672789.9800 Y=3877911.3500

X=672763.5300 Y=3877951.7000

X=672788.6600 Y=3877970.8800

X=672794.6100 Y=3877953.6800

X=672812.4700 Y=3877937.1500

X=672825.7000 Y=3877955.0000

X=672855.4700 Y=3877948.3900

X=672876.6400 Y=3877956.3300

X=672901.7700 Y=3877978.1600

X=672936.1700 Y=3877984.1100

X=672964.6100 Y=3877986.7500

X=672974.5300 Y=3878076.7100

X=673003.6400 Y=3878121.6900



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5615Τεύχος Δ’ 545/26.09.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5616 Τεύχος Δ’ 545/26.09.2019

      Αριθμ. 169384/3011 (4)

Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου Καλαμά-
τας στο Ο.Τ. 1222 ως προς την απομείωση του 
κοινωφελούς χώρου που προβλέπεται για τη 
δημιουργία Βρεφονηπιακού Σταθμού και Νη-
πιαγωγείου μετά από άρση απαλλοτρίωσης 
σε εφαρμογή των αποφάσεων 208/2012 και 
285/2012 του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδι-
κείου Καλαμάτας.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 186 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/

7-6-2010) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
όπως αυτός τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα.

2. Το π.δ. 131/2010 (ΦΕΚ 224/Α΄/27-12-10) «Οργανι-
σμός της Περιφέρειας Πελοποννήσου» όπως έχει τρο-
ποποιηθεί και ισχύει σήμερα.

3. Τις διατάξεις του ν.δ. 17-7-1923 (ΦΕΚ 228/Α΄/
16-08-23), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

4. Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 (ΦΕΚ 33/Α΄/
04-03-1983), όπως ισχύει σήμερα και των εκτελεστικών 
αυτού διαταγμάτων.

5. Το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (ΦΕΚ 197/Α΄/
27-08-2002), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Τα άρθρα 18 και 19 Δ/τος της 3-4-1929 «περί ΓΟΚ», 
διατηρηθέντων εν ισχύ.

7. Την εγκύκλιο 1/61 καθώς και το τεύχος του ΥΠΕΧΩ-
ΔΕ εγκύκλιος 55/13-6-88 «οδηγίες και προδιαγραφές για 
τροποποιήσεις και επεκτάσεις σχεδίων πόλεως».

8. Την εγκύκλιο 29454/18/03 «Αρμοδιότητες Πολεοδο-
μικού Σχεδιασμού», όπως και την εγκύκλιο 18894/6/06 
«Άσκηση αρμοδιοτήτων Πολεοδομικού Σχεδιασμού».

9. Τις διατάξεις του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής 
Νομοθεσίας (ΦΕΚ 580/Δ΄/27-7-1999) και ειδικότερα τα 
άρθρα 152 ,154 και 160.

10. Τις διατάξεις του ν. 4067/9-4-2012 (Φ.Ε.Κ. 79/Α΄/
9-4-2012) «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

11. Τις διατάξεις του ν. 4315/2014 ΦΕΚ 269/Α΄/
24-12-2014.

12. Το π.δ.  6-10-1986 (ΦΕΚ 1019/Δ΄/27-10-1986) περί 
έγκρισης της Π.Μ. της Ανατολικής, Βόρειας και Κεντρι-
κής περιοχής του Δήμου Καλαμάτας και αναθεώρησης 
εγκεκριμένου σχεδίου σε συνεχόμενες περιοχές όπως 
ισχύει σήμερα.

13. Την απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας με αριθμ. 
οικ.2782/658/20-4-1989 ΦΕΚ 248/Δ΄/27-4-1989 που 
αφορά την έγκριση α)της Πολεοδομικής μελέτης Αναθε-
ώρησης του ρυμοτομικού Σχεδίου του 1905 Καλαμάτας 
ως και όρων και περιορισμών δόμησης για τις περιοχές 
Κεντρική(VII) και Νότια (VIII) συνοικία, Ανατολική (V) 
και Δυτική (VI) παραλία, τμήμα Πολεοδομικής Ενότητας 
«Γιαννιτσάνικα» (σχολικό συγκρότημα) και του Ρυμοτο-
μικού σχεδίου των προσφυγικών οικισμών Κορδία και 
Νικηταρά, β) Τροποποιήσεις τμημάτων του ρυμοτομι-
κού σχεδίου που εγκρίθηκε πρόσφατα με τα ΦΕΚ 531/
Δ΄/1986 και 1019Δ/86 και των όρων και περιορισμών 

δόμησης με βάση τα νέα δεδομένα που έχουν προκύψει 
μετά τους σεισμούς Σεπτεμβρίου 1986.

14. Την απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας με αριθμό 
πρωτ. οικ. 3318/1037/14-5-1992 ΦΕΚ 448/Δ΄/15-5-1992

15. Την απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας με αριθμό 
πρωτ. 13335/4506/22-12-2005 ΦΕΚ 37/30-1-2006 με 
την οποία τροποποιήθηκε το ΟΤ 1222.

16. Η απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου 
με αριθμ. 1015/29-3-2011 περί έγκρισης Γ.Π.Σ. Δήμου 
Καλαμάτας Νομού Μεσσηνίας ΦΕΚ 77/ΑΑΠΘ/3-5-2011.

17. Τις αποφάσεις με αριθμούς 208/2012 και 285/2012 
του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Καλαμάτας.

18. Τις αποφάσεις του ΣτΕ με αριθμούς 2263/2017 και 
370/2018.

19. Το έγγραφο με αριθμό πρωτ. 1328/15-6-2018 του 
Τμήματος Χωροταξίας και Πολεοδομικού Σχεδιασμού 
της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δήμου Καλαμάτας.

20. Τις από 22-6-18 και 27-6-2018 αιτήσεις των Ζέρβα 
Ιωάννη δικηγόρου (εκπροσώπου των Παρασκευής Πε-
τράκου - Σπάλα και Χαρίκλειας Σακελλαροπούλου) και 
Μαρίας χήρας Robert Depauw το γένος Παναγιώτη και 
Παναγιώτας Πετράκου (δια της πληρεξούσιας δικηγόρου 
Γεωργίας Δουβογιάννη) αντίστοιχα.

21. Την εισήγηση με αριθμό πρωτ. 3056/20-7-2018 του 
Τμήματος Χωροταξίας και Πολεοδομικού Σχεδιασμού 
της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δήμου Καλαμάτας.

22. Την απόφαση με αριθμό 59/2018 της Δημοτικής Κοι-
νότητας Καλαμάτας και την απόφαση με αριθμό 61/2018 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Καλαμάτας.

23. Την απόφαση με αριθμό 461/2018 του Δημοτικού 
Συμβουλίου Καλαμάτας.

24. Τη δημοσιότητα της παραπάνω απόφασης σε συνέ-
χεια του εγγράφου με αριθμό πρωτ. οικ. 3968/8-8-2018 
του Τμήματος Χωροταξίας και Πολεοδομικού Σχεδια-
σμού της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δήμου Καλαμά-
τας. Συγκεκριμένα κοινοποιήθηκε αποδεδειγμένα στους 
εμπλεκόμενους ιδιοκτήτες και δημοσιεύθηκε στις τοπι-
κές εφημερίδες α)«ΦΩΝΗ» στις 17 και 18-19 Αυγούστου 
2018 β) «ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ» στις 14 και 16 Αυγούστου 2018 και 
στην Αθηναϊκή εφημερίδα «ΓΕΝΙΚΗ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΩΝ» 
στις 14 και 15 Αυγούστου 2018.

25. Την από 7-9-2018 εκπρόθεσμη ένσταση της Μα-
ρίας χήρας Robert Depauw το γένος Παναγιώτη και Πα-
ναγιώτας Πετράκου με την οποία ζητείται να ανασταλεί 
η διαδικασία τροποποίησης που προωθείται από το 
Δήμο Καλαμάτας μέχρι την επίλυση του ιδιοκτησιακού 
μεταξύ των ιδιοκτησιών με ΚΑΕΚ 360881123016 και 
360881123015 που εκκρεμεί στο Μονομελές Πρωτο-
δικείο Καλαμάτας.

26. Το έγγραφο με αριθμό πρωτ. 4392/17-9-2018 του 
Τμήματος Χωροταξίας και Πολεοδομικού σχεδιασμού 
της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δήμου Καλαμάτας.

27. Την απόφαση 611/2018 απόφαση Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Καλαμάτας με την οποία απορρίφθη-
κε η ένσταση ως μη αφορούσα την πρόταση τροποποί-
ησης του ΡΣ στο ΟΤ 1222.

28. Το έγγραφο με αριθμό πρωτ. οικ. 5417/26-10-2018 
του αρμόδιου Τμήματος της Διεύθυνσης Πολεοδομίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5617Τεύχος Δ’ 545/26.09.2019

του Δήμου Καλαμάτας με το οποίο μας διαβιβάστηκε ο 
σχετικός φάκελος.

29. Την εισήγηση μας με αριθμό πρωτ. 290469/ 
5633/2018/20-2-2019 η οποία διαβιβάστηκε στο ΣΥΠΟ-
ΘΑ ΠΕ Μεσσηνίας με το έγγραφο μας με αριθμό πρωτ. 
50882/891/26-2-2019.

30. Την ομόφωνα θετική γνωμοδότηση του ΣΥΠΟΘΑ 
ΠΕ Μεσσηνίας με αριθμό 11/2019 από το πρακτικό 1 
της 27ης Μαρτίου 2019 η οποία μας διαβιβάστηκε με 
το αριθμ. πρωτ. 34/6-6-2019 έγγραφο του ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ 
Μεσσηνίας.

Και επειδή:
Α) Αν και η Υπηρεσία μας κατ' αρχήν διαφωνεί με τις 

προτάσεις τροποποίησης των ρυμοτομικών σχεδίων 
που έχουν ως στόχο την μείωση των κοινοχρήστων και 
κοινωφελών χώρων που αλλοιώνουν το σχεδιασμό των 
πόλεων και παρεμποδίζουν την εύρυθμη λειτουργία των 
πόλεων, εντούτοις οφείλει να προωθήσει, σε συμμόρ-
φωση των αποφάσεων 208/2012 και 285/2012 του Τρι-
μελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Καλαμάτας και των 
αποφάσεων 2263/2017 και 370/2018 του Ε' Τμήματος 
Συμβουλίου της Επικρατείας, την τροποποίηση ρυμο-
τομικού σχεδίου Καλαμάτας στο Ο.Τ. 1222, που αφορά 
την απομείωση του εγκεκριμένου κοινωφελούς χώρου 
Βρεφονηπιακού σταθμού και Νηπιαγωγείου. Η αρμόδια 
Υπηρεσία του Δήμου αφού έλαβε υπόψη της το γεγονός 
ότι οι εμπλεκόμενες ιδιοκτησίες λόγω της υπαγωγής των 
τμημάτων σε περιοχή που υπάγεται στις διατάξεις του Ν. 
1337/83 είναι υπόχρεες σε εισφορά σε χρήμα, περιόρισε 
τη αρχική έκταση του κοινωφελούς χώρου στο τμήμα 
Α1.Α2.Α3α.Α3.Α4.Α1 εμβαδού 671,57 τ.μ., πρότεινε την 
αποδέσμευση του υπόλοιπου τμήματος και τη μετατρο-
πή του σε οικοδομήσιμο χώρο. Ο προτεινόμενος κοινω-
φελής χώρος περιλαμβάνει το κτίριο στο οποίο σήμερα 
λειτουργεί το νηπιαγωγείο και λόγω της μη επαφής του 
με τη προτεινόμενη στοά που βρίσκεται στην ιδιοκτησία 
με ΚΑΕΚ 360881112016 προτείνει την κατάργηση της.

Β) Σε ότι αφορά την εκπρόθεσμη ένσταση της Μαρίας 
χήρας Robert Depauw το γένος Παναγιώτη και Πανα-
γιώτας Πετράκου προτείνεται η απόρριψη της γιατί δεν 
αφορά την πρόταση τροποποίησης αλλά τη σύνταξη της 
ΜΠΕ η οποία θα ακολουθήσει μετά την τροποποίηση του 
ρυμοτομικού σχεδίου. Το γεγονός της αμφισβήτησης 
των ορίων μεταξύ των ιδιοκτησιών 01 και 02 όπως αυ-
τές αποτυπώνονται στο διάγραμμα τροποποίησης (ιδι-
οκτησίες με ΚΑΕΚ 360881123016 και 360881123015) και 
της μη λήψης απόφασης έως σήμερα από το αρμόδιο 
Μονομελές Πρωτοδικείο Καλαμάτας, μας οδηγούν στο 
να μην οριστικοποιηθεί η εισφορά σε γη που οφείλουν 
οι εμπλεκόμενες ιδιοκτησίες στις οποίες γίνεται άρση 
σε εφαρμογή των δικαστικών αποφάσεων που προα-
ναφέρθηκαν με την παρούσα, αλλά στην υποχρέωση 

σύνταξης ΜΠΕ σε χρόνο μεταγενέστερο της έγκρισης 
της τροποποίησης. Η πρόταση τροποποίησης συντά-
χθηκε με τις ιδιοκτησίες που είναι καταχωρημένες στο 
Κτηματολογικό Γραφείο Καλαμάτας.

Γ)Με την προτεινόμενη τροποποίηση δεν υπάρχουν 
οικόπεδα άρτια τα οποία να καθίστανται μη άρτια.

Δ) Η απόφαση αυτή δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

Ε) Η εν λόγω τροποποίηση μπορεί να θεωρηθεί σημει-
ακή και εντοπισμένη, αποφασίζει:

1. Την απόρριψη της από 7-9-2018 εκπρόθεσμης έν-
στασης της Μαρίας χήρας Robert Depauw το γένος Πα-
ναγιώτη και Παναγιώτας Πετράκου ως μη αφορούσα την 
πρόταση τροποποίησης. Το γεγονός της ιδιοκτησιακής 
διαμάχης μεταξύ των εμπλεκόμενων ιδιοκτησιών και της 
μη λήψης έως σήμερα απόφασης του αρμοδίου Δικα-
στηρίου, οδηγεί στο ότι η οριστικοποίηση της εισφοράς 
σε γη των ιδιοκτησιών στις οποίες επέρχεται η άρση της 
απαλλοτρίωσης με την παρούσα θα γίνει με την ΜΠΕ που 
θα συνταχθεί μετά την τροποποίηση.

2. Την έγκριση της Τροποποίησης σχεδίου πόλης στο 
Ο.Τ. 1222 του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου Κα-
λαμάτας σε εφαρμογή των αποφάσεων 208/2012 και 
285/2012 του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου 
Καλαμάτας που εκδόθηκαν για τις ιδιοκτησίες με ΚΑΕΚ 
360881123016 και 360881123015, με περιορισμό του 
χώρου ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΥ ΣΤΑΘΜΟΥ και ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟΥ 
στην έκταση που περιγράφεται από τις κορυφές Α1.Α2.
Α3α.Α3.Α4.Α1 εμβαδού 671,57 τ.μ., την αποδέσμευση 
του υπόλοιπου τμήματος και τη μετατροπή του σε οι-
κοδομήσιμο χώρο. Για το χώρο που μετατρέπεται σε 
οικοδομήσιμο θα ισχύουν οι όροι δόμησης που ισχύ-
ουν και για τα υπόλοιπα οικοδομήσιμα τμήματα του ΟΤ 
1222 και για το χώρο του Βρεφονηπιακού σταθμού και 
Νηπιαγωγείου θα ισχύει ΣΔ=0,4 όπως ίσχυε και πριν. Η 
απομείωση του κοινωφελούς χώρου επιφέρει και την 
κατάργηση της στοάς πλ. 4,0μ. η οποία έχει επιβληθεί 
στην ιδιοκτησία με ΚΑΕΚ 360881112016. Η πρόταση 
τροποποίησης απεικονίζεται στο από Ιούλιο 2018 Το-
πογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 που συντάχθηκε 
από το Τμήμα Χωροταξίας, Πολεοδομίας και Τοπογρα-
φικών Εφαρμογών της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του 
Δήμου Καλαμάτας, το οποίο ελέγχθηκε και θεωρήθηκε 
αρμοδίως, υπογράφεται και συνοδεύει την παρούσα.

3.1 Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευση 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 10 Σεπτεμβρίου 2019

Ο Περιφερειάρχης 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΝΙΚΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5618 Τεύχος Δ’ 545/26.09.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5619Τεύχος Δ’ 545/26.09.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5620 Τεύχος Δ’ 545/26.09.2019

*04005452609190012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


